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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и научная значимость исследования. Особое место в

отечественной истории XX в. занимает Западно-Сибирский

нефтегазодобывающий район, который сосредоточил существенную часть

энергетического и экономического потенциала государства в советский и

постсоветский периоды. Первостепенным значением в нефтегазовом комплексе

обладает Ханты-Мансийский округ, на территории которого добывается свыше

50% отечественной нефти и 6% газа. Становление нефтегазодобывающих

отраслей и индустриальное развитие в нефтяном крае обусловили

формирование системы расселения, базировавшейся на городских поселениях.

Это привело к тому, что в Ханты-Мансийском округе во всем многообразии

проявились урбанизационные процессы. Поскольку нефтегазовый комплекс

Западной Сибири продолжает обладать значимостью для экономики и

политики страны, не ослабевает актуальность истории его развития, частью

которого являлась урбанизация Ханты-Мансийского округа.

Урбанизация как процесс повышения роли городов в развитии общества

занимает исключительное место в мировой и российской истории. Во

всемирном историческом процессе город обозначил переход к

цивилизационной стадии общественного развития, был центральным звеном в

трансформации общества от традиционного типа к индустриальному и

постиндустриальному. По существу, период конца XIX–XX в. стал временем

перехода от сельской к городской России, – стране, где большинство населения

концентрировалось в крупных урбанизированных центрах. И сегодня

урбанизация определяет путь исторического развития нашего государства.

Присоединение Сибири и ее развитие в составе Российского государства

в значительной мере было связано с судьбами городов, поскольку они

становились опорными пунктами освоения огромных территорий. По этой

причине широкое распространение в исторической науке Сибири получила
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историческая урбанистика (историческое городоведение). Вместе с тем на

обочине сибирской историографии продолжает находиться целый ряд городов,

в том числе и тех, которые создавались в период промышленного освоения

нефтегазодобывающих районов Западной Сибири. Без анализа

урбанизационных процессов Ханты-Мансийского округа и изучения сибирских

городов нефтяников и газовиков невозможно увидеть полную ретроспективную

картину городской истории Сибири и России, так как эти города, являясь

центрами нефтедобычи, значительно влияли и продолжают влиять на

социально-экономическую действительность страны.

Как подчеркивал Б. Г. Могильницкий, «актуальность выступает как

свойство, которое, не будучи атрибутом данного явления, придается ему

современностью»
1
. Именно поэтому повышенную политическую актуальность

приобретает урбанистическая проблематика. Ее актуализация связана с

обострением интереса в современном мире к угрозам развития городов, а

значит, и всего общества. В нынешних городах, ставших главными очагами

расселения человечества, усиливаются демографические, экологические,

транспортные, градостроительные, этические и этнические проблемы. Все это

заставляет общество обратить внимание на историю становления городов, их

архитектурной и социокультурной среды, движение городского населения и его

структуру, предшествующую градостроительную политику. Историческое

городоведение вносит вклад в решение этих современных проблем.

Сегодняшний интерес к урбанизационным процессам в Ханты-

Мансийском округе в период нефтегазового освоения обусловлен

необходимостью получения знаний о недавнем прошлом городов региона,

поскольку одни из них вновь находятся в стадии активного развития, а другие –

пребывают в стагнации. Вызовы, которые стоят перед городами ХМАО, не

могут быть решены без учета исторических реалий. Изучение урбанизации в

конкретных исторических условиях, а именно в период становления и развития

нефтегазового комплекса Западной Сибири, дает возможность понять

1
Могильницкий Б. Г. Введение в методологию истории. – М. : Высш. шк., 1989. – С. 130.
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сегодняшнюю городскую культуру и образ жизни горожан округа.

Урбанистическая тематика исторического исследования помогает

спрогнозировать городское развитие ХМАО в долгосрочной перспективе,

особенно в обстановке реализации сценария перехода России от сырьевой к

инновационной экономике.

Объектом исследования выступают урбанизационные процессы в

Ханты-Мансийском автономном округе в период промышленного освоения

нефтегазодобывающих районов Западной Сибири (1960-е – начало 1990-х гг.).

Предметом исследования, т.е. свойствами объекта, которые подлежат

изучению, являются сущностные элементы урбанизационных процессов

Ханты-Мансийского автономного округа в период нефтегазового освоения,

выражавшиеся в условиях и факторах городского развития, государственной

политике градостроительного освоения, повышении роли городов в системе

расселения, становлении архитектурной и социокультурной городской среды,

росте и изменениях состава городского населения.

Хронологические рамки исследования охватывают период с начала

1960-х гг. по начало 1990-х гг., отмеченный бурным промышленным

освоением, главным содержанием которого явилось развитие

нефтегазодобывающей промышленности и связанных с ней отраслей:

строительной индустрии, транспорта, нефтегазопереработки,

электроэнергетики и др. Нижняя граница исследования обусловлена началом

формирования стратегии промышленного освоения нефтегазоносных районов

Западной Сибири, получившей отражение в постановлениях Совета Министров

СССР от 19 мая 1962 г. и от 4 декабря 1963 г., и подступом к решению задач по

созданию нового добывающего района.

Верхняя хронологическая линия исследования приходится на начало

1990-х гг., когда промышленное освоение региона завершилось: определились

все основные центры нефтегазодобычи, была создана разветвленная

транспортная система, сформировалась энергетическая база региона, а также

база нефтехимии и нефтепереработки. В этот период начался кризис
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нефтедобывающей отрасли, расширение территорий нефтедобычи

прекратилось. В силу этого завершился процесс градообразования. Для

лучшего понимания научной проблемы и выявления причинно-следственных

связей изучаемого явления временные рамки исследования расширены при

рассмотрении предпосылок урбанизации, имевших место до 1960-х гг., и при

анализе динамики урбанизации и ее результатов в 1990–2000-х гг.

Территориальные рамки научной работы определены

административными границами Ханты-Мансийского автономного округа

(ХМАО), который в 1930–1940 гг. именовался Остяко-Вогульским, а в 1940–

1977 гг. – Ханты-Мансийском национальным округом (ХМНО). На протяжении

изучаемого периода округ оставался в одних и тех же административных

границах. Площадь округа охватывала огромные территории – 534801 кв. км.

На севере ХМАО граничил с Ямало-Ненецким автономным округом, на

востоке – с Красноярском краем и Томской областью, на юге – с южной частью

Тюменской области, на западе – со Свердловской областью и Республикой

Коми. В начальный период урбанизация округа охватывала незначительную

часть Среднего Приобья – Сургутский и Нижневартовский район, и бассейн

реки Конды – Кондинский район. В 1980-х гг. рост городов произошел на

новых территориях вдоль рек Аган и Ингу-Ягун, удаленных на сотни

километров от первых урбанизированных центров, а также в центрально-

западной части округа – Октябрьском, на севере – Белоярском, на западе –

Советском районах. В фокусе исследования сосредоточены 16 городов ХМАО в

их административных границах: Ханты-Мансийск, Сургут, Урай, Нефтеюганск,

Нижневартовск, Мегион, Нягань, Когалым, Радужный, Лангепас, Пыть-Ях,

Лянтор, Покачи, Белоярский и Югорск, Советский.

Степень изученности проблемы. В научных исследованиях понятие

«урбанизация», которое происходит от латинских слов urbanus (городской) и

urbs (город), стало использоваться относительно недавно. Первые исследования

города появились во второй половине XIX – начале XX в., а непосредственно

процессы урбанизации стали изучаться в рамках социологических и
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географических знаний в 1920–1930-х гг. Отечественная наука обратилась к

исследованию урбанизации только в 1960-х гг., тогда же и начала складываться

российская урбанистика.

Учитывая относительную молодость российских урбанистических

исследований, анализ научной литературы, посвященной изучению

урбанизационных процессов на территории России, должен включать весь

пласт отечественной истории городов как в дискурсе самой исторической

науки, так и других наук. По степени локализации историография

диссертационного исследования делится на три большие группы: 1) работы по

истории города и урбанизации России в целом; 2) научные труды по

урбанизационным процессам Сибири и Урала; 3) исследования по городской

истории ХМАО и ЗСНГК. По хронологическому принципу историография

делится на два периода: 1) 1960–1980-е гг. – советская урбанистика; 2) с начала

1990-х гг. – постсоветская урбанистика.

Как справедливо указывает А. С. Сенявский, изучение «отечественной

урбанизации в отдельных ее аспектах началось задолго до революции»
2
. Особо

следует отметить научную гуманитарную школу городоведения И. М. Гревса и

Н. П. Анциферова, действовавшую в 1910–1920-х гг. Именно Н. П. Анциферов

заложил теоретико-методологические основы изучения города, которые

актуальны и сегодня
3
. Идеологизация науки в 1930–1950-х гг. привела к тому,

что отечественные ученые редко обращались к городской тематике, и до


[…]


статистический сборник). – Сургут: информационно-издательский концерн «Северный дом»,

1995 г. – С. 199.
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Приложение № 42

Показатели развития здравоохранения в ХМАО (1960 – 1992 гг.)

Показатели
Год Темпы

роста 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1992

Больничные

учреждения, ед.
43 52 60 58 66 76 79 82 191%

Ввод в действие

объектов

здравоохранения

(больниц, коек)

40 211 265 200 430 52 83 60 150%

Число больничных

коек
930 1890 3790 5255 7085 11170 14158 13520 1454%

Число больничных

коек на 10000 чел.
69,4 84,0 132,6 123,9 105,4 106,9 106,6 102,8 148%

Численность

врачей всех

специальностей,

чел

155 241 517 1029 1824 3214 4166 4172 2692%

Численность

врачей на 10000

чел.

11,6 10,7 17,9 23,5 27,0 30,7 31,4 31,7 273%

Амбулаторно-

поликлинические

учреждения

49 60 68 94 95 127 149 147 300%

Число

фельдшерско-

акушерских

пунктов

264 229 173 138 157 178 160 148 -56%

Женские

консультации,

детские

поликлиники,

амбулатории

14 18 39 57 84 104 122 126 900%

Источник: 65 лет Ханты-Мансийскому автономному округу (Информационно-

статистический сборник). – Сургут: информационно-издательский концерн «Северный дом»,

1995 г. – С. 168-169, 178 (Составлено автором).
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Приложение № 43

Школьное и дошкольное строительство в ХМАО (1960 – 1992 гг.)

Показатели
Год

1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1992

Общеобразовательные

школы, ед.
268 264 245 239 246 302 369 395

Ввод в действие

общеобразовательных

школ (ученических

мест)

1030 2300 1035 5376 2702 12112 10114 1686

Дошкольные

учреждения, ед.
185 160 258 285 331 476 698 728

Ввод в действие

дошкольных

учреждений (мест)

194 325 585 1590 4200 8325 7025 745

Источник: 65 лет Ханты-Мансийскому автономному округу (Информационно-

статистический сборник). – Сургут: информационно-издательский концерн «Северный дом»,

1995 г. – С. 161, 164, 175, 176 (Составлено автором).
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Приложение № 44

Наличие социокультурных учреждений в городах нефтяников на

момент получения статуса города в 1980-х гг.

Показатели
Город

Нягань Радужный Когалым Лангепас Лянтор

Школа 3 1 2 1 6

Детсад 10 1 5 3 15

Музыкальная школа 1 1 - - 1

Интернат для

коренного населения
- - - - 1

Больница 1 1 2 1 1

Поликлиника 1 1 1 1 1

Аптека - - 1 1 1

Дом культуры 2 1 1 2 2

Музей - - - - 2

Гостиница - - - 1 1

Библиотека 2 - 1 1 3

Кинотеатр - - - - -

Видеосалон - - - - 5

Спорткомплекс,

спортивная школа,

лыжная база

- - - 1 2

Дом быта 1 1 1 1 1

Баня - 1

Несколько

– на 245

мест

1 13

Прачечная - 1 - 1 1

Магазин 36 6 24 5 20

Общественная

столовая
10 5 54 3 56

Хлебопекарни и

кондитерские цехи
5 1 3 - 5

Источник: ГАТО. Ф. 814. Оп. 1. Д. 6860. Л. 16-19; ГАТО. Ф. 814. Оп. 1. Д. 7004. Л. 50;

ГАТО. Ф. 814. Оп. 1. Д. 7887. Л. 1-2; ГАТО. Ф. 814. Оп. 1. Д. 7844. Л. 94-96 (Составлено

автором).
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Приложение № 45

Обеспеченность объектами общественного назначения в 1981 – 1988 г.,

% к нормативу

Город
Год

1981 1986 1988

Сургут 43,8 46,7 52,0

Нижневартовск 29,0 49,0 48,4

Нефтеюганск 53,7 57,1 60,1

Нягань - 34,6 45,8

Урай 73,7 75,7 68,8

Радужный 19,2 45,8 40,9

Когалым 38,1 38,9 39,0

Мегион 38,6 72,8 80,1

Лангепас 34,8 51,1 57,5

Источник: Гирштель А. Б., Ратманская М. М. Анализ обеспеченности населения

городов региона ЗСНГК жильем и объектами общественного назначения // Проблемы

проектирования и строительства в регионе ЗСНГК. – Науч. тр. ЗапСибЗНИИЭП. – Сургут,

1989. – С. 86-87.
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Приложение № 46

Уровень благоустройства городов ХМАО на 1990 г.

Город

Показатели

Количество

жилищного

фонда

обустроен-

ного

водопро-

водом, %

Количество

жилищного

фонда

обустроен-

ного

канализа-

цией, %

Количество

жилищного

фонда

обустроенного

центральным

отоплением, %

Общая

протяжен-

ность улиц,

км

Протяжен-

ность

освещаемых

частей улиц

Ханты-

Мансийск
77,7 70,8 79,4 95,3 57,4

Белоярский 100,0 100,0 100,0 33,1 3,9

Когалым 96,9 93,7 100,0 64,8 27,5

Лангепас 100,0 100,0 100,0 44,2 44,2

Мегион 96,9 94,2 100,0 30,4 23,7

Нефтеюганск 99,5 99,5 99,9 98,2 52,0

Нижневартовск 98,3 97,2 99,0 125,0 49,0

Нягань 88,9 86,7 90,7 50,8 39,8

Радужный 100,0 99,6 100,0 52,0 6,3

Сургут 99,4 98,8 99,3 196,0 83,3

Урай 97,3 96,7 99,2 52,6 31,4

Источник: Города Тюменской области. – Тюмень, 1996. – С. 43, 44, 49 (Составлено

автором).