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официального оппонента на рукопись диссертации Стась Игоря Николаевича

«Урбанизация Ханты-Мансийского автономного округа в период

нефтегазового освоения (1960-е – начало 1990-х гг.)», представленной

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация Игоря Николаевича Стась посвящена урбанизационным про-

цессам в конкретном регионе в 1960-х – начале 1990-х гг., – периода, который для

нашей страны является весьма значимым. Переплетение старых традиций и новых

тенденций, сосуществование стадиально разнородных форм, трансформация тра-

диционных основ – все это создает весьма пеструю картину и значительно услож-

няет изучение городской жизни избранной эпохи. Одним из путей преодоление

этой трудности является обращение к локальным, региональным исследованиям, из

которых и будет складываться объективное представление об этом сложном пе-

риоде. Представленная диссертация продолжает работу в этом направлении. Сочи-

нение И.Н. Стась – первое всестороннее историческое исследование урбанизации

Ханты-Мансийского автономного круга в период нефтегазового освоения. С этой

точки зрения выбор темы вполне правомерен, поскольку поможет ликвидировать

одно из «белых» пятен как в сибиреведении, так и в историографии истории рос-

сийского общества изучаемого периода.

Ориентирование автора в литературе, посвященной городам региона, позво-

лило ему сделать вывод о необходимости написания специальной работы посвя-

щенной урбанизационным процессам в ХМАО и о возможности комплексного ха-

рактера такого исследования.

Актуальность и научная значимость темы исследования не вызывают сомне-

ний. Они обусловлены сложными общественными процессами наших дней – ново-

го этапа модернизации в России, когда происходят значительные изменения в эко-

номической, демографической, социокультурной сферах жизни городов. В этих ус-

ловиях обращение к историческому опыту может оказаться весьма полезным.

Рукопись представляет собой оригинальное научное сочинение, комплексно

рассматривающее урбанизационные процессы в городах ХМАО в 1960-х – начале

1990-х гг.
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Структуру диссертации можно признать удачной. Она состоит из введения,

четырех глав (13 параграфов), заключения, списка использованных источников и

литературы, приложений (всего 363 с.).

Структура работы построена по проблемно-хронологическому принципу.

Избранная автором структура диссертационного исследования позволила ему отра-

зить основную проблематику темы, представить многоплановое и вместе с тем объеди-

ненное общим замыслом исследование.

Во введении автор диссертации обосновал актуальность и научную значи-

мость темы исследования, дал характеристику степени изученности темы, обозна-

чил объект и предмет исследования, сформулировал цель и задачи работы, обосно-

вал хронологические и территориальные рамки, охарактеризовал теоретико-

методологические принципы исследования его источниковую базу и научную но-

визну, сформулировал основные положения, выносимые на защиту, дал характери-

стику практической значимости исследования, привел информацию об апробации

полученных результатов. Введение соответствует требованиям, предъявляемым к

этому разделу.

Автор диссертации четко сформулировал объект исследования, в качестве

которого выступают урбанизационные процессы в Ханты-Мансийском автономном

округе в период промышленного освоения нефтегазодобывающих районов Запад-

ной Сибири в 1960-е – начале 1990-х гг. Предметом обстоятельного исследования

автора является «сущностные элементы урбанизационных процессов Ханты-

Мансийского автономного округа в период нефтегазового освоения, выражавшиеся

в условиях и факторах городского развития, государственной политике градо-

строительного освоения, повышении роли городов в системе расселения, становле-

нии архитектурной и социокультурной городской среды, росте и изменениях со-

става городского населения» (с. 5).

Избранные объект и предмет исследования определили формулировку цели,

которой является «анализ и выявление основных тенденций, этапов и особенностей

урбанизационных процессов и роли городов в общественном развитии ХМАО в

период становления и эволюции Западно-Сибирского нефтегазового комплекса»

(с. 28), а также конкретных задач исследования.

Научная новизна диссертационного исследования заключается, в том, что в

диссертации впервые в отечественной историографии осуществлено комплексное

исследование урбанизационных процессов, происходивших на территории Запад-

но-Сибирского нефтегазового комплекса и, в частности, Ханты-Мансийского окру-

га. В научный оборот был введен целый ряд ранее не использовавшихся историка-

ми архивных материалов и сведений градостроительной документации.
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В пользу актуальности поднимаемых Игорем Николаевичем проблем свиде-

тельствует слабая изученность темы. Проведенный анализ историографии позво-

лил автору диссертации сделать обоснованный вывод о том, что заявленная в дис-

сертации проблема не являлась предметом специальных исторических исследова-

ний. Можно отметить высокий уровень анализа историографии. Диссертация осно-

вана на изучении обширного круга литературы по данному вопросу. Широкий ох-

ват литературы по избранной теме, отличная эрудиция автора в значительном кру-

ге вопросов, связанных с темой исследования, вызывает уважение.

В работе реализованы современные требования к источниковой базе подоб-

ных региональных исследований. Круг использованных источников многообразен

и обширен, он включает 9 выделенных автором групп: законодательные и норма-

тивные акты, делопроизводственную документацию, статистические материалы,

материалы периодической печати, источники личного происхождения, произведе-

ния художественной литературы и публицистики, источники изобразительного и

визуального характера, цифровые и электронные источники, а также «веществен-

ные» источники. В диссертации использованы материалы 27 фондов 7 государст-

венных и ведомственных архивов.

Видовое разнообразие комплекса источников – дополнительное свидетель-

ство того, что рецензируемая работа хорошо фундирована.

Основное содержание диссертации позволяет ее автору ответить на постав-

ленные во введении вопросы.

Первая глава «Условия и факторы урбанизации ХМАО» (3 параграфа) по-

священа анализу исторической панорамы и основных детерминантов градострои-

тельного освоения региона в период нефтегазового освоения.

Исследование государственной политики в отношении градостроительного

освоения ХМАО в период нефтегазового освоения приводится во второй главе

«Градостроительная политика в нефтегазодобывающих районах Западной Сибири»

(4 параграфа).

В третьей главе «Формирование городской среды в процессе урбанизации

ХМАО» (3 параграфа) раскрываются особенности архитектурно-планировочного

пространства и застройки, социокультурного развития, благоустройства и станов-

ления жилищных условий в городах нефтегазодобывающих районов Западной Си-

бири.

Заключительная, четвертая, глава «Динамика и структура городского населе-

ния ХМАО» (3 параграфа) посвящена анализу количественных показателей урба-

низации и базисным изменениям, проявившимся в росте, формировании и составе

городского населения региона.
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В заключении подводятся итоги исследования, сформулированы основные

выводы. Заключение позволяет говорить об успешном достижении цели и задач

исследования.

Достаточно обширны и убедительны списки использованных источников и

исследовательской литературы (с. 260–313). В этом отразился высокий уровень

диссертационного сочинения.

Доказательная база основных положений диссертационной работы усилива-

ется составленными автором 46 приложениями (с. 314–363), состоящими из диа-

грамм, графиков, таблиц и фотоиллюстраций, которые наглядно отражающими ди-

намику изучаемых процессов.

Оценки и выводы, содержащиеся в диссертации, достаточно аргументирова-

ны, и вытекают из анализа источников. Диссертант провел значительную работу по

сбору, систематизации и анализу документов и материалов, часть которых впервые

вводится в научный оборот.

Таким образом, процессы урбанизации в изучаемом регионе предстают в

диссертационном исследовании в качестве сложной, многоаспектной системы, ко-

торая изучается комплексно. Развитие городов Ханты-Мансийского автономного

округа рассмотрено в исторической конкретности, во взаимодействии с другими

явлениями социально-экономического и политического характера, с выявлением

причин, хода, закономерностей и особенностей их трансформации. В работе со-

держится ценный фактический материал, к которому могут обращаться специали-

сты различного гуманитарного профиля.

Очевидна практическая значимость работы. Основные положения диссерта-

ции и выводы из нее во многом проясняют и уточняют устоявшиеся в научной ли-

тературе взгляды и представления, а в ряде случаев позволяют по-новому интер-

претировать основные тенденции развития советского города. Эти положения мо-

гут быть использованы в трудах обобщающего (общероссийского и общесибирско-

го) и, особенно, сравнительного характера. Фактические данные и материалы дис-

сертации также найдут свое применение при чтении лекционных курсов и в кон-

кретных исследованиях, посвященных отдельных проблемам социально-

экономической и общественной жизни изучаемого времени.

Следует отметить, что диссертация И.Н. Стась представляет собой ориги-

нальное исследование актуальной проблемы, которым автор способствовал пони-

манию развития городской жизни одного из значительных регионов страны.

Тем не менее, несмотря на очевидные достоинства работы, можно сделать

ряд замечаний.

Формулировка конкретных исследовательских задач (с. 29) не очень четко

связана со структурой работы. Некоторые задачи соответствуют отдельным пара-
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графам, некоторые – целым главам. Логика исследования выглядела бы более чет-

ко, если каждой из задач соответствовал определенный параграф основной части

диссертации как отдельная структурно-логическая единица.

Большое внимание в работе уделено характеристике теоретико-

методологических принципов исследования (с. 30–37) и это, безусловно, положи-

тельный момент. Однако характеристика теоретической базы, представленная ав-

тором, выглядит довольно эклектично, – здесь упомянуты десятки различных тео-

рий и авторов. Конечно, сама по себе эклектичность, или, другими словами, «ком-

плексный подход» не являются недостатком. Однако возникает вопрос, – насколь-

ко вся чрезвычайно разнообразная палитра теорий и подходов связана с основным

текстом работы. То есть автор не всегда показывает как именно тот или иной

принцип применяется в исследовании, нечетко охарактеризованы конкретные ме-

тоды исследования и исследовательские процедуры.

Достаточно подробно описана действительно обширная источниковая база

исследования (с. 38–47). Однако автор нередко ограничивается именно описание

источников и не проводит источниковедческий анализ (характеристика фондообра-

зователей, информационного потенциала, оценка достоверности информации). Из

текста не совсем понятно, что собственно автор имеет ввиду, говоря о «веществен-

ных источниках» (с. 47)?

К числу недостатков работы можно отнести и то, что автор полностью игно-

рирует зарубежную историографию (в работе не использовано ни одно издание на

иностранных языках), несмотря на то, что данной проблематике посвящено боль-

шое количество работ. Среди работ зарубежных авторов определенный интерес

представляют исследования по вопросам экономического развития, индустриали-

зации, урбанизации в нашей стране и пр.

В работе четко прописаны выводы по каждому параграфу, однако отсутст-

вуют выводы по главам.

В работе отсутствует список сокращений, несмотря на то, что автор посто-

янно использует различные аббревиатуры.

В водной части автореферата – «Общая характеристика работы» материал

изложен в другом порядке, чем в основном тексте работы. Например, во введении

диссертации: актуальность, объект и предмет исследования, хронологические и

территориальные рамки, степень изученности проблемы, цель и задачи и т.д.; в ав-

тореферате – актуальность, степень изученности, объект и предмет, цель и задачи,

хронологические и территориальные рамки и т.д.

Тем не менее, указанные недостатки не носят принципиального характера и

не снижают общей высокой оценки работы. В целом нужно сказать, что диссерта-

ция И.Н. Стась, представленная на соискание ученой степени кандидата историче-
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